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АНОТАЦІЯ

Романчук В. О. Журнал «Універсум» у контексті українського

державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993-2023

рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 061 «Журналістика» з галузі знань 06 «Журналістика». –

Львівський національний університет імені Івана Франка, 2024.

У дисертаційному дослідженні з’ясовано місце «Універсуму» в

інформаційному просторі та медіасфері України. Упродовж тридцятирічного

існування журнал утвердився як серйозне й відповідальне аналітичне видання,

як платформа для глибоких і безкомпромісних дискусій з приводу актуальних і

гострих проблем України після відновлення державності. Журнал почав

функціонувати через два роки після проголошення Україною незалежності. Цей

час був періодом сподівань, перших успіхів, розчарувань та невдач. Відтоді

публікації на сторінках журналу почали засвідчувати прагнення редакції

згуртувати таких авторів, які спроможні концептуально, критично,

відповідально осмислювати проблеми українського державотворення, що

узгоджувалося з позицією незалежного від жодних політичних та фінансових

груп журналу.

У праці встановлено, що дослідженню діяльності видань журнального

типу науковці належної уваги не приділяють, хоча є окремі дослідження, які

враховано. Йдеться про дослідження сучасних медіа і періодичні видання

минулого. Наголошено, що «Універсум» – єдине друковане видання

журнального типу, яке втрималося в інформаційному просторі України

упродовж трьох десятиліть, попри складні економічні й політичні умови. У

цьому теж полягає феномен видання.

У дослідженні використано доволі широкий діапазон загальнонаукових

методів і підходів, що дало змогу сформувати адекватну методологічну основу

дисертації. Йдеться про те, що журналістика була, є й залишиться важливим
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соціальним інститутом і професією в добу сучасних інформаційних технологій,

що лише аналітика врятує традиційну журналістику від занепаду й деградації,

що незалежна журналістика – це ознака й елемент демократичного

громадянського суспільства, що державницька позиція – неодмінна засада

функціонування будь-якого видання. Державницька позиція, національна ідея

визначають творче обличчя журналу «Універсум».

Журнал «Універсум» використовував різні жанри, продуману систему

рубрик, порушував теми, що стосувалися найважливіших сфер життєдіяльності

держави – політики, військової та безпекової тематики, економіки, історії та

історичної пам’яті, культури. Це забезпечувало повноту національного буття й

адекватне відображення проблем та проблемних ситуацій у найважливіших

сферах нашого життя.

З’ясовано, що журнал «Універсум» ефективно реалізував актуальне

завдання журналістики – аналізувати, прогнозувати, конструктивно

розв’язувати складні новітні проблеми суспільного розвитку, виховувати в

аудиторії вміння самостійно мислити, екстраполювати досвід минулого на

сучасне та майбутнє життя. Діяльність «Універсуму» підтверджує думку

науковців: єдине, що може врятувати людину, – це поява аналітично-

інформаційних систем, що їх створюватимуть спеціалісти з масово-

інформаційної діяльності (журналісти) на засадах чіткої спеціалізації.

Закономірним висновком про ефективність функціонування журналу є його

тридцятирічна діяльність і те, що аналітика – це спосіб подолання

інформаційного хаосу, як і конструктивного розв’язання проблем.

У праці доведено, що аналітичність, системність, проблемність,

прогностичність, публіцистичність – це головні риси й ознаки стилю

функціонування «Універсуму», який зумовлює й диктує нинішній період

української історії. Досвід журналу переконує, що ідеальна формула

журналістики (якщо не брати до уваги економічний чи фінансовий аспект

діяльності) – це аналітичний текст, в якому аргументованість поєднується зі

світоглядом автора, висновки збігаються з історичними імперативами події та її
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цінностями, вміння логічно мислити поєднується з психологічними

аргументами, а все це трансформується в публіцистичний виклад матеріалу, в

якому автори (журналісти, публіцисти, вчені, фахівці) використовують різні

методи пізнання дійсності й форми відображення. Автори журналу

«Універсум» упродовж усього періоду його функціонування висловлювали

думку з приводу актуальних проблем з державницьких позицій і системно

захищали національні смисли й цінності. Саме системний підхід сприяв

конструктивності пропозицій тих чи інших авторів у ставленні до аналізу

складних проблем.

У дослідженні показано, що «Універсум» від часу заснування

позиціонував себе не лише як журнал політології, економіки, науки й культури,

а й футурології. Це можна пояснити зростанням попиту на знання про майбутнє

у суспільстві. Проте передбачення майбутнього (йдеться про певну історичну

перспективу) поєднується з прогностичністю, яка стосується вже актуальних

проблем і сучасних процесів. З’ясовано, що авторитетні автори журналу

аналізували ті чи інші проблеми і не лише вказували на причини, можливі

способи й шляхи їхнього розв’язання, а й прогнозували появу небезпечних

ризиків, напрями негативного розвитку проблемних ситуацій. Це доволі

помітно в публікаціях на військову, економічну, політичну тематику. З’ясовано

і те, що футурологічні передбачення реалізувалися на сторінках журналу не

лише у сфері науки, а й на політичному та публіцистичному майданчиках. У

праці проілюстровано, що прогностичні риси, ознаки, тенденції притаманні тим

публікаціям, які виходили друком перед кризовими ситуаціями чи знаковими

подіями у сучасній історії України (йдеться про рух «Україна без Кучми» на

початку тисячоліття, Помаранчевий Майдан, Революцію Гідності, російсько-

українську війну).

Незважаючи різний соціальний статус авторів (учених, підприємців,

митців, спеціалістів з різних сфер життєдіяльності, а не лише журналістів і

публіцистів), публікаціям журналу притаманна й така риса, як

публіцистичність. Редакція насамперед розуміла цю особливість як поєднання
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самостійної, авторської думки із актуальністю й проблемністю питання, яке

автор аналізує.

На підставі кількісного аналізу контенту «Універсуму» з’ясовано, що в

журналі вибудувано продуману систему рубрик, що адекватно відображає

актуальні проблеми суспільного життя. Рубрикація сприяє концептуально

цілісній структурі кожного номера журналу й проблемно-тематичній та ідейно-

змістовій наповненості.

У дисертаційному дослідженні з’ясовано, що контент «Універсуму» – це

теми і проблеми у сфері військовій, політичній, економічній, культурній, а

також пов’язаній із історичною свідомістю й пам’яттю. Національна єдність

держави – одна з ключових тем видання.

Упродовж 1993–2023 рр. на сторінках «Універсуму» під різними

рубриками опубліковано 2 770 матеріалів. Визначено кількість публікацій, які

за своїм змістом відповідають тому чи іншому проблемно-тематичному

напряму: тематика культури – 521 публікація (18,8 %), війська й безпеки – 523

публікації (19,2 %), економічна проблематика – 56 публікацій (2 %), російсько-

український дискурс – 96 публікацій (3,5 %), історична тематика – 233

публікації (8,4 %).

У праці з’ясовано, що реалізація кожного із перелічених проблемо-

тематичних напрямів спирається на чітко окреслену концептуальну основу,

осередком якої були ідея державності, національні смисли й цінності,

європейська орієнтація, як і загальнолюдські цінності, продумана система

рубрик. Журнал відзначався різножанровістю, однак провідне місце належало

статті. Редакція виважено добирала авторів, завдяки чому навіть під час

обговорення гострих, дражливих, але актуальних проблем дискусії відбувалися

в межах цивілізованого дискурсу. Винятком до певної міри була «російська

тема», оскільки у деяких публікаціях можна зауважити ознаки «мови

ворожнечі» (якщо підходити до питання суто з формальних міркувань).

Редакція та її автори вважають, що в умовах війни з Росією як з ворогом, який

сповідує «рашизм» як антилюдяну, шовіністську, ксенофобну, брутальну,
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жорстоку ідеологію, з ворогом, який регулярно скоює воєнні злочини і вдається

до злочинів геноциду, який нав’язує «рускій мір» з такими ж цінностями,

використання «мови ворожнечі» можна пояснити.

У дисертаційному дослідженні проаналізовано публікації «Універсуму»

1993-2023 років як друкованого видання, проте журнал має й інтернет-версію.

Ключові слова: культура, мова, національна ідея, Голодомор, держава,

публіцистика, ЗМІ, журналістика, історія, система, пропаганда, інформація,

війна, контент, інформаційне суспільство.

ABSTRACT

Romanchuk V. O. «Universum» magazine in the context of Ukrainian state

formation: conceptual foundations, discourses, prognosis (1993–2023). – Scientific

qualification manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 061 –

Journalism. Ministry of Education and Science of Ukraine, Ivan Franko National

University of Lviv, 2024.


[…]


щоб журнал став трибуною молодого покоління також. Ще одна приємни хвилина – новий

«Універсум» змістовний, політично актуальний. Новий підхід, нові технології, нова

методика – такого в нас ще не було.

Олександр ФЕДОРУК,

доктор мистецтвознавства, м. Київ

«Універсум» – своєрідний рекордсмен на ринку вільної вітчизняної політичної думки: він

довів свою життєспроможність й актуальність, перемігши в конкурентній боротьбі чимало

споріднених видань, які канули в Лету. За три десятиліття «Універсум» утвердився як

загальнонаціональний вісник державного відродження, осередок дискусій щодо пекучих

проблем сьогодення, прогностичних пошуків шляхів розвитку України в конфліктному

глобальному середовищі майбутнього.

Юрій ЩЕРБАК,

письменник, Надзвичайний і Повноважний посол України,

Голова Ради українськопольського Незалежного Медіа Форуму

Минуло три десятиліття, як «Універсум» невтомно будує в Україні свій «бастіон

інтелектуальної та критичної журналістики». В неймовірно складних і несприятливих

українських умовах народилось щось неймовірне – динамічне, майже вогненне «ядро»

української думки, яке вже стало живою історією українського самоствердження в умовах

крихкої державності. Разом з цим часописом європейського типу виросло ціле покоління

українських інтелектуалів та публіцистів. Вони ніколи не «здадуть» України.

Олег БАГАН,

літературознавець, публіцист,

заслужений працівник освіти України, м. Дрогобич

Справжнім феноменом подвижницької української журналістики є журнал «Універсум»,

який поставив собі за завдання стати одним з інтелектуальних центрів української думки. І

це часописові вдалося.

Юрко ПОКАЛЬЧУК

(«Українське слово» – Париж, ч. 2850/1999 р.)
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«Універсум» – це справді унікальний журнал: такого ще не було в Україні, і надзвичайно їй

потрібний.

В. ЛИСЕНКО, м. Київ

Вірю, що Ваш журнал чесно і плідно служитиме справі побудови України як

високоморального, цивілізованого, культурного, громадянського суспільства, і, звісно,

високорозвинутого економічно.

Лідія БАЙДА, м. Львів

Я розумію, що для Вас «Універсум» – це робота, а для нас, східних українців, - це знак буття

нашої нації, її єдності, запорука майбутнього та могутня підтримка у повсякденному житті.

Ваш чудовий журнал зігріває серця всіх українців, де б вони не проживали.

Віорел МОЙСЮК

м. Орджонікідзе (Чортомлик)

Дніпропетровської області

Незаперечним фактом є те, що Ваш часопис є одним з найгрунтовніших

і цілісних українських видань наукового спрямування, де знаходять відображенння проблеми

і українські, і загальносвітового значення.

Остап ЛЕВАНДІВСЬКИЙ,

м. Червоноград Львівської області

Вважаю, що такі україноцентричні видання як «Універсум» має читати і підтримувати (хоча

б передплатою) кожен український інтелігент-патріот. Сподіваюсь, що журнал «Універсум»

стане більш широко знаною поважною трибуною Українства і потужним заборолом супроти

чужоворожої інформаційно-пропагандивної експансії на нашій землі.

І. ОКРЕПКИЙ,

м. Рогатин, Івано-Франківська область

Ваш журнал – особливий, актуальний, так необхідний, такий вагомий для України! Статті

воістину універсальні, унікальні, багатющі змістом! Слава і честь Вам, Вашим колегам!

Ніна ВІРЧЕНКО,

професор фізико-математичного факультету

НТУУ «КПІ імені Ігоря Сіконського», м. Київ

«Універсум» упевнено виходить на перші позиції захисту національної безпеки та українства

й у певному сенсі не має аналогів. Перелік авторів та якість матеріалів викликають звичайне

читацьке захоплення.

Василь ЛАПТІЙЧУК, м. Київ
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ГОЛОС ДІАСПОРИ

Дякую за «Універсум». Я думаю, що всім потрібен журнал, який би висвітлював і шукав розв’язанння

проблем теперішності й будуччини. Факти говорять голосніше за прикметники.

Роман КАССІЯН,

архітектор (Канада)

Престиж і тільки престиж усього українського може піднести ринок. А ринок не машина, лиш люди.

На ринку вільно можуть виступати українці, українська інтелігенція. Часопис «Універсум» або

«Сучасність».

Ігор ЛЕМНИЙ,

професор, м. Бухарест (Румунія)

Щиро дякую за показове число журналу «Універсум». Журнал цікавий і цінний.

Олександр РОМАС

(Канада)

«Універсум» – це справді високої кляси журнал, але своїм інтелектуальним рівнем ледве чи зможе

знайти масового читача.

Мирослав СЕНЧИШИН

Кергонксон (США)

Ваш журнал мені дуже сподобався, бо видно в ньому редакція складається з інтелігентних і

кваліфікованих працівників. Це в нас рідкість. Тому нашій спільноті журнал «Універсум» треба

вітати.

Ф. П. ГАБЕЛКО

Франкстон (Австралія)

Журнал зробив добрий прогрес у технічному плані. Зрозуміла річ – той самий інтелектуальний

високий рівень. Я не здавав собі справи, що заскучав за такого рівня виданням. Коли я був в Україні,

надибав багато періодичних видань, газет і журналів, але ніщо не дорівнює «Універсуму». Дякую, що

познайомили мене з ним.

Богдан ТИТЛА

(США)

Я прочитав кожну статтю в «Універсумі» (травень-червень 1999). З особливим зацікавленням

прочитав статтю Леоніда Шульмана «Чи вирветься Україна з зашморгу міжнародних фінансистів?»

Це дуже гостра критика нашої економічної політики, одначе в більшості оправдана критика.

Богдан ГАВРИЛИШИН,

доктор економіки (Швейцарія)
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ЮВІЛЕЙНЕ ЧИСЛО «УНІВЕРСУМУ»
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