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ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію Романчук Вікторії Олегівни на тему:

«Журнал «Універсум» у контексті українського державотворення:

концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993-2023 рр.)»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 06 «Журналістика»

за спеціальністю 061 «Журналістика»

Актуальність теми дослідження зумовлена кількома чинниками.

Журнал «Універсум» почав виходити 1993 року, тобто, саме тоді, коли

незалежна Україна потребувала не просто патріотичної, національно

зорієнтованої журналістики, а саме аналітичних видань (журналів, газет), які б

обґрунтовували, захищали, утверджували ідею української державності, якісно

аналізували складні процеси, що відбувалися в усіх сферах життєдіяльності, які

б попри складні умови залишалися вільними й незалежними (йдеться не лише

про відсутність цензури з боку держави, а й про незалежність від кланів і

фінансових груп. Таким виданням був і, на щастя, залишається журнал

«Універсум». Публікації «Універсуму» – це розлогий документ складного, а

іноді й суперечливого періоду української історії, що упродовж останнього

десятиріччя ускладнився нападом Росії на Україну. Наше суспільство упродовж

тридцяти років читає публікації журналу, а позиція «Універсуму» незмінна в

тому сенсі, що редакція аргументовано, переконливо, безкомпромісно

відповідає на виклики часу, з державницьких позицій аналізує численні

проблеми розбудови української державності. Принагідно треба звернути увагу

на той факт, що в українському інформаційному просторі безперервно

функціонує лише «Універсум» як суспільно-політичне аналітичне видання

журнального типу. Уже це спонукає до вивчення феномену видання, уже це

свідчить про актуальність дослідження, яке виконала Вікторія Романчук. Окрім
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цього, відзначу й інші чинники актуальності дисертаційного дослідження.

Окрім цього, наявність аналітичних якісних видань на взірець «Універсуму»

свідчить як про інтелектуальний рівень журналістики, так і про існування

аудиторії з відповідним рівнем. Потреба в наявності таких журнальних видань

– це проблема державної ваги, достатня відсутність досліджень якісної

журналістики – це теж свідчення актуальності дисертації Вікторії Романчук.

Наукова новизна й теоретичне значення основних положень,

висновків і рекомендацій.

До найвагоміших висновків (і зазначимо, переконливо аргументованих)

належить те, що на підставі публікації «Універсуму» можна не лише

простежити, але й відновити історію України упродовж 90-х і майже чверті ХХІ

століття, оскільки ці публікації стосуються важливих проблем практично в усіх

сферах життєдіяльності. Оприлюднені на сторінках журналу матеріали – це

важливий елемент сучасного журналістського процесу. Джерельна база

дослідження представлена вагомим корпусом публікацій журналу (авторські

матеріали, архівні документи, заяви й звернення, що їх ініціювала редакція

журналу). Йдеться, наприклад, про відкритий лист-звернення до Президента

Сполучених Штатів Америки Джозефа Байдена від 11 березня 2022 року

(стор.206), ініційований редакцією журналу. У листі, зокрема, наголошувалось

про невідкладну потребу передачі Збройним силам України літаків, посилення

захисту її повітряного простору сучасними воєнно-технічними засобами.

Відомо, що майже від початку ХХІ століття тривають дискусії про

кінець журналістики у зв’язку з розвитком інформаційно-комунікаційних

технологій. Науковій новизні дослідження сприяє те, що Вікторія Романчук,

посилаючись на досвід журналу «Універсум» (зрештою, й інших аналітичних

журнальних видань суспільно-політичного характеру) аргументовано доводить

непроминальне значення аналітичної журналістики в складних умовах

розбудови української держави, зокрема, й російсько-українського

протистояння, що триває від відновлення української державності 1991 року.

Думки про значення незалежної й аналітичної думки актуалізується й війною з

Росією.

Наукова новизна й теоретичне значення дослідження полягає і в тому,

що на підставі аналізу діяльності журналу вперше введено в науковий обіг
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велику кількість публікацій відомих в Україні представників політичної,

наукової сфери та культури, на підставі аналізу діяльності «Універсуму»

підтверджено значення ідейно-концептуальних засад, які зумовлюють

ефективне функціонування аналітичного видання цифрової журналістики

цифрової доби. Увагу дослідників журналістики приверне увагу й думка

Вікторії Романчук про прогностичні можливості аналітичного видання (йдеться

не лише про «Універсум».

До положень і висновків дисертації, які позначені науковою новизною,

можна віднести й те, що в дисертації набули подальшого розвитку такі ключові

поняття політичної та духовної концепт сфери, як «державність», «національна

ідентичність», «національна ідея» (стор. 19), що вперше з’ясовано суспільно-

політичну зумовленість проблем національного буття України на зламі 90-х –

ХХІ століття, що їх порушував журнал (стор. 19) тощо.

На нашу думку, ті основні положення, які обґрунтовує дисертантка,

висновки й рекомендації, важливі для сучасної теорії журналістики.

Практичне значення результатів дисертаційного дослідження

полягає в тому, що сформульовані в дисертації теоретичні положення,

висновки, рекомендації можуть використати інші науковці, які досліджують

сучасну українську журналістику й мас-медійні процеси, а також в тому, що

досвід «Універсуму» можуть використати редактори й співробітники

аналогічних чи подібних журнальних видань у своїй діяльності. Погоджуємося

з дисертанткою, що матеріали й результати дослідження можна використати в

навчальному процесі, інша річ, в яких лекційних курсах зробити це найкращим

чином.

Оцінка обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій дисертації, їх достовірності.

Аналіз основних положень, висновків, рекомендацій, пропозицій, які

Вікторія Романчук пропонує в дисертації «Журнал «Універсум» у контексті

українського державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика

(1993-2023 рр.)» дає підстави стверджувати, що вони обґрунтовані й достовірні.

Дисертантка аргументовано визначила об’єкт, предмет та мету дослідження,

ретельно опрацювала історіографію питання, вивчила літературу, яка

стосується порушеної проблеми, сформувала солідну джерельну базу, а також

4

вирішила низку інших завдань, що полягали у з’ясуванні суті журналу

«Універсум» як соціального та культурного феномену, головних теоретико-

методологічних засад діяльності журналу, систематизації публікацій журналу.

У дослідженні, згідно із визначеною метою та завданнями, дисертантка

використала відомі традиційні загальнонаукові методи дослідження, а також

такі, як системний, історичний, діахронний, структурно-функціональний,

соціально-комунікаційний та інші, переконливо сформулювала базові

положення методологічної основи дослідження.

Дисертація має продуману структуру. Вона складається із анотації,

списку публікацій, змісту, вступу, трьох розділів («Теоретико-методологічний

аспект дослідження», «Універсум» в українському інформаційному просторі:

особливості функціонування» і «Державницька сутність і актуальність

проблематики видання»), висновків, списку використаних джерел і додатку.

Загальнй обсяг роботи – 275 сторінок. Додаток справляє приємне враження, бо

він ефективно доповнює зміст і міркування дисертантки, а також свідчить про

теоретичний рівень дисертації. Так, у додатку є список публікацій Вікторії

Романчук, інфографіка (10 таблиць), що ілюструє важливі аспекти

функціонування журналу (хоча виконує й самостійну роль); у додатку є також

список зарубіжних публікацій, які переклала Вікторія Романчук і які

опубліковані в українських інтернет-виданнях. Інші позиції додатку –

публікації архівних документів, тексти звернень; і відкритих листів, що їх

ініціювала редакція журналу, відгуки про «Універсум», які в різні періоди

діяльності журналу написали відомі українські діячі, а також представники

нашої діаспори. Є тут і фотографія обкладинки монографії, яку за матеріалами

дисертації написала Вікторія Романчук (до речі, обсяг монографії значно

більший, ніж дисертації).

Зазначу, що в списку використаних джерел – 427 позицій.

Наукові положення та основні результати дисертантка оприлюднила у

восьми статтях, що опубліковані в українських фахових виданнях, одна стаття

опублікована у виданні, що внесено до міжнародних науково-метричних баз

даних, окрім цього, Вікторія Романчук написала і десять статей, що мають

апробаційний характер. Безперечно, значення має і монографія, яка щойно

появилася друком.
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Відсутність порушень академічної доброчесності. У процесі вивчення

тексту дисертації та наукових публікацій дисертантки фактів порушення

академічної доброчесності ми не виявили. Дисертація Вікторії Романчук –

самостійне наукове дослідження.

Дискусійні положення й зауваження до дисертації.

Перше. Одне із базових положень, яке захищає Вікторія Романчук

можна сформулювати так: майбутнє журналістики – це аналітична

журналістика. Безперечно, апологетика аналітичної журналістики з боку

дисертантки переконлива й зрозуміла. Але чи нема тут певної недооцінки

новинної журналістики?

Друге. В Україні виходить ще кілька журнальних видань аналітичного

характеру. Дисертантка згадує їх і відчувається, що вона тією чи іншою мірою

вивчала і їхній досвід. Проте в мене склалося враження, що Вікторія Романчук

уникає полеміки, дискусій з цими виданнями, порівнянь і т.д.

Третє. У деяких підрозділах теоретичні розмірковування, які стосуються

певних проблем, мають досить значний обсяг. Я розумію, що це свідчить про

добротну обізнаність дисертантки з відповідною літературою, але стриманіше й

економніше звертання до тих чи інших авторитетів дало би змогу більше уваги

приділити розгляду практичних проблем, пов’язаних із функціонуванням

журналу «Універсум».

Четверте. У формуванні теми дисертації бачимо поняття «прогностика»,

що разом із концептуальними засадами й дискурсами окреслює предмет

дослідження. Проте це поняття не стало окремим елементом структури

дисертації. Про прогностику дисертантка пише лише в підрозділі 2.2, де

йдеться про такі визначальні особливості публікацій «Універсуму», як

аналітичність, системність, публіцистичність (стор. 64-77). Це, безперечно, не

впливає на загальну оцінку дослідження, але потребує уточнення.

Загальний висновок по дисертації.

Дисертаційна праця Романчук Вікторії Олегівни «Журнал «Універсум»

у контексті державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика

(1993-2023 рр.)», подана до захисту на здобуття ступеня доктора філософії,

виконана на належному теоретичному рівні, це цілісне й комплексне
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дослідження, що відзначається науковою новизною й практичним значенням,

висновки дослідження обґрунтовані.

За змістом і науковою спрямованістю дисертаційне дослідження

В. О. Романчук відповідає спеціальності 061 «Журналістика» та вимогам

Порядку присудження ступеня доктора філософії рішенням разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з

постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та від

19.05.2023 року № 502), а здобувачка, Романчук Вікторія Олегівна, заслуговує

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 06 «Журналістика» за

спеціальністю 061 «Журналістика».
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